Ccc 2 6 Quan-

6. Quando autem Iudex procedit per viam accusacionis dicit Iodo. in sua prax. crimin. cap. 3 i. quod reo volenti dilationem ad deliberandum super libello, seu accusatione ipsi criminaliter facta, & intentata, sunt ei de iure tradendi articuli criminum obiectorum, & concedendae iustae dilationes, ut illis inspectis, & cognitis, habitaq; matura consultatione, an ab eis se defendere, & expurgare possit; deliberaet, an cedere, vel contendere beat, vel si Iudici 7 cōsentire habeat, vel cum recusare: quam sententiam tenuit ante Iodocum glos. in auth. offeratur in vers. ad iudicium C. de lit. contestat. vbi talis dilatio conceditur reo in ciuilibus spatio viginti dierum, sed secus faciendum esse dicit Iodoc. in d.c. 3 i. n. 2. quando Iudex procedit ex officio, scilicet per viam inquisitionis, quia tunc nulla dilatio est illi concedenda,

nec copia articulorum est illi danda, sed statim respondere obligatur. At communis Doctorū sententia docet, nec accusato predictam libelli copiam, & dilationem esse dandam, prout tenet Doctores citati à Scacc. in d. c. 4. nu. 22. inter quos est Clar. in d. S. fi. q. 45. vers. sed hic quero, vbi testatur de communi sententia, & consuetudine, quæ sine controversia seruatur, ut dicit ipse Scaccia ibid. in num. 29.

Existimatur quoque communiter Doctores, in crimine adulterij, ob eius immanitatem nullā omnino, vel unicam tantum esse assignandam reis dilationem, prout tenet gl. in l. in crimen ff. ad leg. Iul. de adulter. per quem rex dicit Clar. in d. S. fi. q. 48. nu. 3. vers. sed nunquid, quod in tali crimine de iure non est danda dilatio, nisi ex iusta causa, & testatur de d. communī Doctorum sen-

sententia Scacc. in d.c.4.
 nu.18. sed Petrus de Bel-
 lapert. in l.f. nu.9.ad f. ff.
 de feri quem citat , & se-
 quitur Cyn. in l.1.nu.8.in
 vers.modò accedamus C.
 de dilat. cōtrarium tenet,
 & illos citat , & sequitur ,
 & passim eorum senten-
 tiā seruari testatur Scac.
 in d.c.4.nu.21.& de eadē
 praxi testatur Clar.vbi su-
 pra, dicens,quòd de con-
 suetudine ita dantur dilata-
 tiones in causa adulterij ,
 sicut dantur in alijs causis
 criminalibus, quæ cōsue-
 tudo,ni fallor,fundari po-
 test etiam per d.l.in crimi-
 ne ff. ad leg. Iul. de adult.
 sic enim ait ; *In crimine*
adulterij nulla danda dilata-
tio est : nisi, vi persona ad-
bibeantur , aut Iudex ex
qualitate negotij motus hoc
causa cognita , permiserit.
 Ex his namq; verbis ap-
 paret posse Iudicem ex
 qualitate negotij arbitrio
 suo in adulterij crimen dilata-
 tiones concedere,prout 9
 expressè hoc dicit Francis.

glossator in figuraione ca-
 sus eiusdem legis,& prout
 tenent Canonistæ relati
 supra in num.2.fieri posse
 in omni criminе . Et id,
 quod dicitur de cognitio-
 ne causæ in præd.l.in cri-
 mine, intelligendum est
 procedere quodad distan-
 tiā loci, prout supra in
 num.4.intelligendam esse
 dixi d.l.f. ff.de feri.& dilat.

Nec à prædictis dilata-
 tionibus obtainendis,sicut
 obtainentur in alijs crimi-
 nibus excluduntur accu-
 sati de crimen hæresis,
 confessi etiam, vel conui-
 eti,vt post Pegr.ad Direct.
 Inquisitor. parte 3. com-
 ment.28.tenet, & probat
 Scaccia in d.c.4. num.37.
 & refert Pegr.vbi sup.ver.
 ba Concil. Biterrensis in
 c.8.per quę determinatur
 in isto crim. concedendas
 esse competentes dilatio-
 nes,& esse benignè admit-
 tendas exceptiones,& re-
 plicationes .

Et quamvis *in inquisi-*
tionis heretica prauitatis
nego-

*negotio procedi possit simpli-
citer, & de plano, & absq;
Aduocatorū & iudiciorum
strepitu, & figura, vt habe-
tur in c. statuta 20. de hæ-
ret. in 6. & tenent communiter omnes, nemine
discrepante, vt dicit Scac.
in lib. 1. de iudic. c. 52. nū.
2. & in causis, in quibus
summarie proceditur dilationes sint restringēdē,
quia non ad substantiam,
sed ad figuram iudicij per-
tinent. Illa enim sunt de
substantia alicuius rei, sine
quibus res ipsa esse non
potest, quia substantia
dat esse rei, l. Julianus §.
si quis rem ff. ad exhibi-
prout est pretium in em-
ptione l. pretia ff. de con-
trahend. empt. Institut. de
empt. & vend. §. pretium.
Iudicium autem ordinariū
causarum criminaliū
omnium esse potest sine
longioribus dilationibus,
& valet, nisi appelletur, se-
cundūm Scac. in d. lib. 1.
de iudic. c. 53. nū. 14. in-
fi. ergo breuiorēs dilatio-*

*nes in iudicio summario
concedi possunt; nihilo-
minus accusato de heresi
breuiores dilationes con-
cedendā non sunt, sed ita
sunt concedendā, vt in
alijs indicijs criminalibus,
in quibus ordinariē pro-
ceditur, conceduntur; dā-
tur enim reo dilationes in
causis criminalib. ad pro-
bandam suam innocentiam,
& ad consulendum
propriæ famæ, quæ de
iure naturæ est conseruā-
da, & maximè in hoc cri-
mine, quod plus alijs fa-
mam denigrat; & ita te-
net Scac. post DD. quos
citatis in d. c. 4. difficult. 7. à
num. 36. usq; ad num. 41.
vbi notabiliter infert, qđ
etsi in clem. sēpē de verb.
signific. mandetur, vt in
causis summarīs abbre-
uientur dilationes, tamen
hoc non habet locum in
causis criminalibus, quā-
uis in illis summarie sit p-
cedēdum. Et ex hoc sub-
infertur, qđ etsi in causis
criminalibus Regularium
sum-*

summariè sit procedendum per priuilegium Bonifacij VIII. relatū sup. in c. i. n. 4. tamen nec quò ad illos dilationes sunt diminuendæ ad se defendendum.

10 Suntq; prædictæ dilationes reo concedendæ ad se defendendum vnà cum copia indiciorum, non solùm prius quām deueniatur ad sententiam diffinittiua, sed etiam ad interloquitoriam de illo torquendo, prout de iure ciuili, & canonicō probat Farin. in d. tract. de indic. & tort. q. 39. nu. 1. 2. & 3. & in fine d. nu. 1. testatur esse hanc communem, & receptam sententiam, nec habere contradictorium, & Marsili. in l. i. nu. 8. ff. de quæst. afferit regulā esse généralem, vt prius quām ad torturam deueniatur debeat reo indiciorū copia dati, nec non & terminus assignari ad se defendendum, si petatur, l. si vnum s. cognitorum,

& ibi Alber. ff. de quæst. Angel. in l. de tormentis col. 2. C. de quæstion. Debereq; Iudicem hanc causam palam audire, & dispartare, exhibitis Aduocatis viriisque Partis, declarat Angel. in l. custodias ff. de publi. iudic. Existimoq; etiā in casu torturæ concedendas esse reis tres prædictas dilationes, cùm text. in d. l. fin. ff. de fer. & dilat. indistinctè loquatur; & quia est mora modici p̄q iudicij, etiamsi reus nocens sit, per tradita à Fardinac. in d. q. 39. nu. 5. & 6. & ex dictis per Cartar. in tract. interrog. reor. lib. 4. c. i. num. 165. vñq; ad nu. 198. ubi latè disputat, an sint etiam dandæ reo defensiones, si illas faceret vellet, etiam in repetitio- ne torture; & quia defen- sio nemini est denegāda, quocumque tempore per reū postuletur, l. vnius s. cognitorum ff. de quæst. Steph. Gratian. in decil. Rotæ March. decis. 144. num.

num. 32. Et dicit Marant. in 6. par. sui spec. tit. de dilat. num. 3. quod in criminalibus ad defensionem rei ad probadam eius innocentiam possunt recipi testes quandocumque etiam post conclusionem in causa, & ita refert tene-
re Bart. in l. 1. S. fin. ff. de quæstion. in l. diui fratres ff. pœn. & in l. 2. S. si publi co col. 4. ff. de adult. Alex. in auth. iubemus circ. fin. colum. C. de iudic. Abb. in cap. suborta col. fin. de re iud. Paul. de Castr. in cons. 325. & Franc. Aret. in cons. 144. Vnde ipse

Marant. ibidem infert, nō peccare Iudicem, si quā- docunque ante senten-
tiam concedat in crimi- nalibus reo dilationem ad se defendendum. Et meritò hoc dicit, quia talis sententia probabilis est, & firmata auctoritate prædictorum grauissimo- rum Authorum; ideoq; in praxi ab illa nunquam re- cederem, et si Bald. in l. cū

à nobis C. de dilat. dicat, dilationem ad se defendendum non esse concedendā post cōclusionem in causa, siue præcessisset dilationes, siue non. Imo plus dicit Foller. in rubr. recipiantur defensiones reorum nu. 8. in sua pract. crimin. quod defensiones reorum debent audiri, & admitti etiam post senten-
tiam condemnatoriam, & debere tunc Superiorum supersedere exequu-
tionem sententiæ, affirmat post Bart. Marsl. & Innoc. ac Bal. & dicam infra in- num. 20.

Durante autem termi-
no dictarum dilationum, quæ conceduntur reis ad se defendendum Iudex ad vteriora procedere non debet, vt expressè ex illo tex. hoc notat Marsl. in d. l. viii S. cognitorum nu. 123. ff. de quæstionib. & ita tenet Bursat. in consil. 201. num. 75. lib. 2. & alij, quos citat, & sequitur Fa- rinac. in d. q. 39. nu. 7. pen- dente

dente enim termino dilationis, Iudicis officium conquiescit, & dies tam feriati, quam non feriati in dilatione computatur, ut determinatum est per tex. ad hoc notabilem in l. siue pars C. de dilat. per hec verba; siue pars. siue in. 12 segra dilatio fuerit data, co-
vsg. Iudicis officium con-
quiescas, donec petiti tem-
poris defluxerint curricula.
Feria autem siue repentina,
siue solemnis sint dilationum
temporibus non excipiatur,
sed bis connumeretur,
per quem tex. ita tenet
Gratian. in d. decis. 144.
nu. 37. post Franc. in cap.
significante nu. 15. de ap-
pellat. & per d.l. siue pars,
qua est 3. C. de dilat. non
viso Gratiano ita tenui in
meo Prompt. verb. dilatio
num. 13. Estq; hoc adeò
verum, vt sententia, & om-
nia alia subsequuta sint
ipso iure nulla, vt dicit
Gratian. vbi supra nu. 38.
post Paris. in conf. 16. nu.
14. lib. 4. Rot. dec. 37. n. 2.

de appellat. in antiq. &
Vant. de nullit. ex defectu
iurisd. num. 175. & nec ex
Partium cōsenſu ratisicari
valeat, vt per Gratian. ibid.
in n. 39. in prin. post Bald.
in d.l. siue pars, & Lancell.
de attent. dilat. pend. n. 5.
Quæ omnia inuenies
me dixisse in d. verbo Di-
latio num. 13. sed cum his
limitationibus, scilicet,
Primò, dummodò Iudex
cōcedendo dilationes nō
referret sibi potestatem
quandocunq; interim iu-
dicandi, vt per Scac. in
lib. 2. de iudic. c. 3. nu. 170.
quod tunc Iudices facere
hoc solere dicit Farin. in
d. q. 39. num. 11. vbi hanc
sententiam & ipse tenet,
quando suspicantur, dila-
tionem peti ex calunnia.
Et in nu. 12. introductum
esse in Curia Gubernato-
ris Vrbis refert, vt in deli-
ctis notorijs, in quibus
nulla defensio cadere po-
test, concedatur dilatio ad
se defendendum v3. intra
terminum trium dierum

Ddd cum

cum clausula plus, vel minus arbitrio ipsius Iudicis. Secundò, ut iudicare Iudex interim non possit, si pro tota causa fuit dilatio concessa; secus si pro uno articulo tantum, nam tūc super alijs articulis, super quibus dilatio non fuit concessa iudicare valet, si separata sint, & non cōnexa, alias sicut, ut per Cyn. & Fulgos. in d. l. sive pars. Tertiò, ut iudicare interim Iudex non possit, nisi ex causa dilationem reuocaret, illam abbreviando, quod facere Iudicem posse dicit Glos. in ver. Curricula in d. l. sive pars, & Paul. de Castr. ibid. in nu. 2. & Bald. in num. 1. quem sequitur Gratian. in addit. quam ipse facit ad d. suam decis. 144. n. 15. vbi etiam dicit, hanc reuocationem esse faciendam expressè, nam alias nō censetur dilatio reuocata, si de facto ad vteriora procederet, ut determinatum esse dicit in Rot. Rom. coram

R.P. D. Brauo in vna Anconitana die 14. Nouembris, & in vna Amerinensi die 13. Nouembris 1593. corā R.P. D. Iusto. Quartò, iudicare Iudex potest tempore concessæ dilationis durante, quādo causa, ob quam fuit concessa dilatio cessat ante tempus concessæ dilationis, reputata si data esset dilatio trium mensium ad aliquid probandum, vel producendum, & fuit probatum, & productum in primo mēse, tunc potest Iudex ad vteriora procedere, quia cessante causa dilationis cessat dilatio l. à filia S. Alumnos ff. ad Senatusc. Trebell. & ita tenet Fulgos. in d. l. 3. Et vide etiam tres alios casus, in quibus Iudex procedere potest ad vteriora, dilatione durante, apud Scac. in d. c. 3. nu. 171. 172. & 173.
13 Et quād reuocationē à Iudice faciēdam aduertere quod non solūm est facienda expressè, ut dictum est,

est, & tenet etiam Farin.
in d.q.39.nu. 10. sed fieri
non potest, nec debet se-
cundum Farinac,in d. nu.
10. nisi essemus in noto-
rijs ob vitandum tumultū
in populo; quādo imminet
si retardaretur punitio de-
linquentis , nam tunc, ne
sequatur tumultus proce-
di potest ad vteriora, non
obstante dilatione cōces-
sa . Et idem est dicendum
quando reus probabiliter
est suspectus de fuga , vt
dixi in d.verb.Dilatio ny.
13. post Doctores ibidem
citatos ; potest enim tunc
dilatio abbreviari , ne pe-
riculum sit in mora, & dū-
modò non denegetur illi
necessaria defensio , & in-
terim est reus cautius cō-
stituendus, maximè quia
in tali casu possunt dari
defensiones reo existenti
in secretis carceribus , nā
etsi regulariter tempore
defensionis rei ad largam,
vt dicitur,poni soleant, ta-
men stante qualitate per-
sonarum , & causa solent

etiam dari reo existenti ia
secretis, vt per Tranquill.
Ambrosin, in lib.3.de mo-
do form.proc.inform.c. 1.
nu. 21. dummodò duran-
te termino cōcedatur ipsi
reo facultas alloquendi
cum Procuratorib.& Ad-
vocatis, saken præsente
ipso Iudice, vel Assessore,
vel Fiscali, aut Actuario,
vel alio nō suspecto, ab ip-
so Iudice depurando, vt
per Ambros. d.c. 1.n.22.

14 Terminus autem , qui
ordinariè dari solet reis
ad se defendendum de-
consuetudine, & stylo Cu-
riarum est terminus trium
dierum; sed ex iusta causa
potest Iudex longior em,
aut breuiorem terminum
assignare, vt post Cartar.
dicit Ambrosin. de modo
from.pocess.inform.lib.3.
c. 1.n.23.& 24. addens in
nu.25.non esse ideò intel-
ligendum vnicum tantum
terminum assignandum
esse, sed posse assignari
plures , quādo Iudex hoc
æquum , & necessarium
Ddd 2 esse

esse duxerit, ut per Alex.in l.2.num.8. ff. de re iud. & Clar.in d.q.48. nu.2.vers. quæro quos, & iuxta ea quæ supra in nu.4.& 5.dicitur sunt; sed dicit Marant. in suo spec. par.6. ver. Dilatio nu. 15.& patet etiam ex dictis supra, quod omnis dilatio est Iudici arbitria, & habito respectu ad distantiam loci, ad qualitatem personarū, & causæ, longiorem, & breviorē dilationem concedere potest, iuxta sententiam Speculatoris in tit. de cit. §.nunc de tempore in fin. & in §.fi. in fi. & idem Marant.in tit. de dilat.nu.16. ex Regijs Pragmaticis tradit tempus in dilationib⁹ assignandum, tam habentibus testes præsentes, q. absentes, quod quia maximè Regnicolę videre possunt apud illū, hic breuitatis causa omittendum esse censeo, non omisso tam in principio, quam in fine eiusdem num. 16. sci-

licet, posse Iudicē ex causa quascunque à iure cōcessas dilationes (& sic ēt cōcessas per Pragm. Regias) abbreviare, & prorogare, ut not. Alex.& DD. in l.2. ff. de re iud. & Abb.in cap.cūm sit de appell.

15 Infra quem terminum reo assignatum curare debent reorum Aduocati vacuare, & perimere indicia contra reos in processu probata, quando processus est legitimè fabricatus, ita ut cum iuridico fundamento de illius nullitate dicere non valeant, facereq; hoc debent per allegationes veras, & iuri, ac DD. dictis consonas, quando indicium à iure emanat; sed si à facto proveniat, facto cōtrario euacuare illud nitantur, non quidem per mendacia, & calumnias, sed per probationes veras, & reales, & propriæ conscientiæ non contrarias, ut quia v.g. indiciatur quis per fugam post delictum, & veritas est

cit, quod non aufugit, sed ob aliquod negotiū pertra
etandū ē loco discessit. In-
diciatur reus ob inimicitā
capitalem, debet Aduoca-
tus considerare causam-
vnde proceſſit, & veris te-
ſtimonijs probare illam.
non fuſſe veram, vel non
ſufficere rationabiliter ad
talem vindictā faciēdam:
quod ſi probare non pōt,
quia vera eſt, & clara: tunc
ſi fieri pōt, probanda eſt
recōciliatio per aētus ex-
teriores, ex quibus præſu-
mitur, & inducitur, vt la-
tiūs per Foller. post DD.
quos citat in rubr. recipi-
antur defenſiones reorū
nu. 1. & 2. quem omnino
videant Iudices, & Aduo-
cati, quia ibi materiā hāc
latē tractat.

i6 Et quādo reus aliquem
vulnerauit, qui statim mor-
tuus non eſt; probent Ad-
uocati ſi hoc legitime p-
bare poſſunt, eueniſſe hoc
rixa, vel quod mortuus nō
eſt ex vulnere, adhibendo
reales fides Medicorum,

quod vulnus nō erat mor-
tale, & conſimilia, vt per
Foller. latē post DD. quos
citat vbi ſupra in n. 3. & 4.
& 5. & in n. 6. dicit ea, quae
in contrarium poſteſt pro-
bare Fiscus.

i7 Deficientibus autem
Aduocatis in reorum de-
fenſione, poſteſt, & debet
Iudex ex officio ſuo exa-
minare teſtes à Parte nō
productos, etiam ipſa Par-
te non iſtante, nec poſtu-
lante, ſecūdūm Bar. in l. 1.
§. fi. cir. prin. ff. de quæſt. &
in l. 2. C. de abolition. &
Mars. in ſua prax. crim. in.
§. oportunē num. 14. quos
citat, & ſequitur Folle. vbi
ſupra in nu. 9. per tex. opti-
mum in l. ſi non defendā-
tur ff. de pēn. vbi expreſſe
determinatur, vt quando
non bēnē defendūt in-
quisiti, Iudek, qui cauſam
cognoscit, de eorum inno-
centia querere debet, &
faciunt finalia verba text.
in l. 2. C. de eden. cui con-
cordat decretum Eleu-
therij Papæ in cap. iudi-
can-

cantem 30. quæst. 5.

18 Et quamuis Iudex ex eo, quod non secundum propriam conscientiam, sed secundum allegata, & probata iudicare debeat, ut notatur ex c. 2. de off. Ordin. & notat glo. & Bart. in l. illicitas S. veritas ff. de offic. Præsid. & alij à me citati in meo Promptuario verb. Iudex num. 5. & latius scripsi in mea 3. par. lib. 5. c. 4. à nu. 26. vñq; ad nu. 33. si videat partem alteram in probationibus defecisse, aut quidquam necessarium allegare omisisse, non possit ipse supplere, quia secundum propriam conscientiam iudicaret, ut tenet Vasquez in 1. 2. q. 19. a. 6. disput. 64. c. 2. num. 6. & 7. & sequitur Sánchez in opere morali lib. 1. c. 9. n. 48. tamen, ut dixi in d. ver. Iudex nu. 6. est hoc intelligendum, ut supplere Iudex non possit, si Partes probare deficiant ea, quæ pertinent ad factum, at si

deficiant quodad ea, quæ sunt iuris, ipse Iudex supplere potest, & debet iux. tex. apertum in l. vni. C. vt quæ desunt Aduoc. Iudex suppleat; & probatur ex cap. bonę memorię, & ibi glos. in vers. curauimus allegare, & ibi Doctores de postul. Prælator. Et ita tenet Gloff. in vers. remaneat in d. c. iudicantem 30. q. 5. Et ita intelligenda est doctrina Bartoli, Mars. & Foller. relata in nu. preced. ut scilicet debeat Iudex examinare testes à Parte non productos, etiā Parte non istante, ad probandum ea, quæ sunt iuris, non autem ea, quæ sunt facti; nam alioquin & eorum doctrina, & iura, quæ allegant essent contraria dictæ leg. vnic. C. vt quæ desunt aduoc. & iura iuri. bus concordare oportet cap. cū expediatur de elec. in 6. l. 1. C. de inoff. dotib. 19 Admittendi sunt etiam pro defensione reorum testes non integri, & mi- nus

nus idonei, secundum Speculat. in tit. de inquisit. §. i.
vers. sed nunquid reus, quē citat, & sequitur Anan. in consil. 59. & tenet Alex. in consil. 24. incip. Ani-
maduersis col. 13. lib. 2.
quos citat, & sequitur Foller. in d. rubr. recipian-
tur defensiones reorum
nu. 10. & ad probandum
homicidium factum fuisse
causa defensionis admit-
tuntur consanguinei fœ-
minæ, etiam admittuntur
præsumptiones, vt per Fol-
ler. prox. cit. in nu. 16. ad-
dens, quod ad defensio-
nem plenè probant etiam
testes depónentes de cre-
dulitate, secundum Salyc.
& Bald. in l. solam C. de
testibus, & alios, quos ci-
tat. Ad elidendam autem
plenam probationem ho-
micij sufficit ad rei de-
fensionem si unus testis
dicat, scilicet ex causa sci-
entiae homicidium fuisse
commissum causa defen-
sionis, vt per Boss. in tit. de
defens. num. 3. est enim.

probatio contra probatio-
rem querelantis, seu Cu-
riæ, vt latius declarat ipse
Boss. in tit. de cōfessis col.
penult.